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UBND TỈNH NINH THUẬN 

BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN 939 

 

Số:          /KH-BCĐ 

                

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 Ninh Thuận, ngày     tháng 3 năm 2023 

                        

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” 

 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2023 
 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 24/01/2018 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận giai đoạn 2018-2025 (gọi tắt là Đề án 939); Ban Chỉ đạo Đề án 939 

tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 939 năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của phụ nữ về chủ 

trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về khởi nghiệp, thúc đẩy tinh 

thần khởi nghiệp, phát triển kinh doanh phát huy sức sáng tạo của phụ nữ.  

- Hỗ trợ phụ nữ nâng cao kiến thức khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, 

tranh thủ nguồn lực, đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ mô hình kinh doanh, khởi 

nghiệp hiệu quả, nhằm phát triển doanh nghiệp, sản xuất và dịch vụ. 

 - Đề xuất chính sách hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp, 

nguồn vốn vay, đặc biệt quan tâm hỗ trợ hộ nghèo đa chiều, mô hình sinh kế cho 

phụ nữ yếu thế, góp phần đảm bảo bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế. 

 2. Yêu cầu:  

Đẩy mạnh công tác phối hợp, phát huy vai trò của các sở, ban ngành, 

đoàn thể, các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh hỗ trợ nguồn lực, tổ 

chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của Đề án; chú trọng lồng ghép 

với các đề án, chương trình, dự án khác có liên quan đang được các cấp, các 

ngành, địa phương trong tỉnh triển khai thực hiện. 

 II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động tuyên truyền, vận động phụ nữ nâng cao nhận thức về 

khởi nghiệp, phát triển kinh doanh: 

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà 

nước về khởi nghiệp và phát triển kinh doanh, vai trò của phụ nữ trong phát triển 

kinh tế và giảm nghèo bền vững; giới thiệu, quảng bá các sản phẩm, hàng hóa  

mới khởi nghiệp của cơ sở, hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp nhỏ và vừa do 

nữ làm chủ.  

- Vận động hội viên, phụ nữ  tích cực tham gia xây dựng các mô hình sản 

xuất hàng hóa, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ trong lĩnh vực trồng trọt, 
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chăn nuôi, thủy sản, lâm nghiệp; mô hình cơ giới hóa trong sản xuất nông 

nghiệp; mô hình kinh tế hợp tác gắn với liên kết trong sản xuất, tiêu thụ; mô 

hình sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ; mô hình tổ chức, quản lý 

sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ... 

- Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền về chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh 

doanh; vị trí, vai trò của phụ nữ đối với sự phát triển kinh tế. Duy trì hoạt động 

tuyên truyền các gương điển hình tiêu biểu về khởi nghiệp, phát triển kinh tế; 

quảng bá, giới thiệu và nhân rộng các mô hình kinh tế tiêu biểu của phụ nữ trên 

Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận, Báo Ninh Thuận và hệ thống đài 

truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, Zalo/Facebook và fanpage của Hội, 

các ngành và địa phương. 

2. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp: 

- Tham gia Ngày Hội Khởi nghiệp và Đổi mới Sáng tạo tỉnh Ninh Thuận 

năm 2023.  

- Động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân phụ nữ có ý tưởng, công 

trình nghiên cứu có giá trị ứng dụng công nghệ cao, tham gia sản phẩm OCOP 

của địa phương (sản xuất, kinh doanh sản phẩm sạch, an toàn, bảo vệ môi 

trường)... đem lại lợi ích cho phụ nữ và cộng đồng. 

- Tổ chức hội thảo chia sẻ kinh nghiệm các cá nhân, nhóm cá nhân là nữ 

khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp có sự đổi mới, sáng tạo, thành công trong sản 

xuất kinh doanh. 

- Hỗ trợ nâng cao năng lực kinh doanh, khởi nghiệp cho phụ nữ có ý 

tưởng kinh doanh khả thi: 

+ Giới thiệu tổ hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp nhỏ và vừa, cơ sở sản 

xuất kinh doanh do nữ làm chủ tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực 

quản lý điều hành, quản trị sản xuất kinh doanh, quản trị tài chính, xây dựng 

thương hiệu, sở hữu trí tuệ, khoa học, công nghệ... 

+ Phối hợp hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp 

tác do nữ làm chủ tham gia các hội chợ, hội thảo, liên kết giới thiệu, quảng bá 

sản phẩm trong và ngoài tỉnh. 

- Hỗ trợ tiếp cận tín dụng:  

+ Tư vấn, hỗ trợ và tạo điều kiện cho phụ nữ; các tổ hợp tác, hợp tác xã, 

các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh do nữ làm chủ mới thành lập có 

nhu cầu được tiếp cận tín dụng từ Ngân hàng chính sách xã hội, Ngân hàng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Quỹ hỗ trợ phụ nữ phát triển tỉnh, Quỹ 

quốc gia giải quyết việc làm... để phát triển sản xuất kinh doanh, khởi nghiệp. 

+ Chỉ đạo Hội Phụ nữ các cấp tiếp tục duy trì nguồn quỹ Hỗ trợ phụ nữ 

khởi sự kinh doanh/khởi nghiệp để hỗ trợ vốn không hoàn lại/vốn vay không lấy 

lãi/vốn vay lãi xuất thấp cho phụ nữ nghèo có nhu cầu khởi nghiệp/khởi sự kinh 

doanh phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo bền vững. 
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3. Nghiên cứu, đề xuất chính sách, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

chính sách luật pháp hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh doanh: 

- Giám sát việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật và thực thi 

chính sách về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp cho phụ nữ theo Quy 

chế giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên. 

- Tham gia góp ý xây dựng văn bản đề xuất chính sách về phát triển doanh 

nghiệp, khởi nghiệp cho phụ nữ. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP TỈNH 

1. Thành lập và tổ chức Lễ ra mắt CLB Nữ Doanh nhân. 

- Số lượng: 01 CLB (24 thành viên). 

- Đối tượng: Là phụ nữ đang lãnh đạo quản lý các doanh nghiệp, cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, cửa hàng, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. 

- Địa điểm: Hội LHPN tỉnh. 

- Thời gian: Quý I/2023. 

2. Tổ chức Hội nghị tập huấn: 

- Nội dung: Cung cấp một số văn bản mới, chính sách của tỉnh về hỗ trợ 

phát triển doanh nghiệp, hộ kinh doanh, Hợp tác xã giai đoạn 2022-2025; Nâng 

cao năng lực quản lý điều hành, quản trị sản xuất kinh doanh, quản trị tài chính, 

xây dựng thương hiệu, sở hữu trí tuệ, khoa học - công nghệ cho phụ nữ có ý 

tưởng kinh doanh, khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo. 

- Thành phần: Thành viên Câu lạc bộ Nữ doanh nhân; các mô hình sản 

xuất kinh doanh do nữ làm chủ; nữ tiểu thương,… 

- Số lượng: 50 người. 

- Thời gian: 02 ngày/lớp. Dự kiến quý II/2023. 

- Địa điểm: Tại Hội LHPN tỉnh. 

3. Tổ chức Hội nghị giao lưu với nữ doanh nhân, hợp tác xã và hộ 

kinh doanh về hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp nữ 

- Thành phần: Cán bộ Hội, Ban giám đốc, Ban quản lý HTX, doanh 

nghiệp nhỏ và vừa, các doanh nghiệp, thành viên CLB nữ Doanh nhân,…  

- Số lượng: 100 người. 

- Thời gian: Quý III/2023. 

- Địa điểm: Tại Hội LHPN tỉnh. 

4. Hỗ trợ hội viên, phụ nữ tham gia Cuộc thi “Dự án phụ nữ Việt tự 

tin kinh doanh” do Công ty TNHH Quốc tế Unilever Việt Nam tài trợ. 

- Thời gian: Tháng 3/2023. 

- Kết thúc và trao giải: Dự kiến tháng 4/2023. 
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5. Tiếp nhận triển khai, thực hiện nguồn vốn từ Quỹ Cộng đồng 

phòng tránh thiên tai hỗ trợ cho phụ nữ nghèo, cận nghèo vay phát triển 

sinh kế, cải thiện cuộc sống. 

- Kinh phí hỗ trợ: 500.000.000 đồng . 

- Số lượng: 20 hộ  (Mỗi hộ 25.000.000 đồng) 

- Đối tượng: Phụ nữ nghèo, cận nghèo, khó khăn có ý tưởng khởi sự kinh 

doanh, buôn bán nhỏ. 

- Địa bàn thực hiện: Xã Bắc Phong – huyện Thuận Bắc và xã Nhị Hà – 

huyện Thuận Nam. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Kinh phí thực hiện được cân đối trong dự toán chi ngân sách Nhà nước 

đã được giao trong dự toán năm 2023 của đơn vị và nguồn huy động đóng góp 

(nếu có). 

2. Kinh phí thực hiện Đề án 939 năm 2023 đã được UBND tỉnh giao dự 

toán ngân sách năm 2023 cho Hội LHPN tỉnh: 40.500.000 đồng (Bốn mươi triệu 

năm trăm nghìn đồng). 

3. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án 939 thực 

hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) 

 - Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức triển khai có hiệu 

quả các hoạt động tại mục III của kế hoạch này. 

- Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hội viên, phụ nữ nâng cao nhận thức về 

chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh 

doanh, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, tiềm năng, sức sáng tạo của phụ nữ. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện Đề án năm 2023 của các đơn vị liên quan, 

báo cáo UBND tỉnh và Trung ương Hội LHPN Việt Nam trước ngày 

30/11/2023.   

2. Đề nghị các sở, ngành thành viên Ban chỉ đạo, Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh và các tổ chức thành viên: Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ chuyên môn được giao, các sở, ngành, Hội đoàn thể liên 

quan có trách nhiệm:  

- Thực hiện các nhiệm vụ đã được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch triển 

khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2018-2025” trên địa 

bàn tỉnh Ninh Thuận.  

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thực hiện các nội dung hoạt 

động trong Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

 - Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với các cấp Hội Phụ nữ tổ chức 

triển khai Kế hoạch tại địa phương. 
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- Tạo điều kiện, lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án liên 

quan của cơ quan, đơn vị để thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Kế hoạch 

tại cơ quan, đơn vị.  

3. Ủy ban nhân dân huyện/thành phố: 

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa phương triển khai thực hiện Đề 

án trên cơ sở kế hoạch của Ban Chỉ đạo Đề án 939 tỉnh. Chủ động xây dựng kế 

hoạch, bố trí ngân sách địa phương để triển khai thực hiện các hoạt động đảm 

bảo hiệu quả. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch 

tại địa phương. 

- Cân đối, bố trí vào dự toán ngân sách hàng năm theo quy định để tổ chức 

thực hiện Đề án có hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi 

nghiệp” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2023, đề  nghị các sở, ngành, đoàn 

thể và UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực 

hiện và báo cáo kết quả thực hiện Đề án năm 2023 về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Hội 

LHPN tỉnh) trước ngày 20/11/2023 để tổng hợp theo quy định./. 

 

 

Nơi nhận:                                                       
- TW Hội LHPN VN (b/c); 
- CT, PCT UBND tỉnh NLB; 

- Thành viên BCĐ; 

- UBND các huyện, thành phố; 
- VPUB: CVP, PVP (NĐT); 
- Lưu: VT, VXNV. NY 

TM. BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN 939 

TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Long Biên 
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